Sed dicet aliquis etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinæ. Desinunt tunc<sup>135</sup>. Christiani haberi, penes nos. Philosophi vero illi, cum talibus factis, in nomine et in honore sapientiæ perseverant<sup>136</sup>. Quid adeo simile philosophus et Christianus, Græciæ discipulus et Cœli, famæ negotiator et vitæ<sup>137</sup>, verborum et factorum operator, rerum ædificator et destructor, amicus et inimicus erroris, veritatis interpolator et integrator, furator ejus et custos antiquior omnibus, ni fallor?

XLVII. Et hoc<sup>138</sup> mihi proficit antiquitas præstructa divinæ litteraturæ, quo facile credatur thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientiæ. Et, si non onus jam voluminis temperarem, excurrerem in hanc quoque probationem. Quis poetarum, quis sophistarum, qui non de Prophetarum fonte potaverit? Inde igitur et philosophi sitim ingenii sui rigaverunt, ut quæ de nostris habent, ea propter nos comparent illis. Inde, opinor, et a quibusdam philosophia legibus quoque ejecta est, à Thebanis dico, a Spartiatis et Argivis. Dum ad nostra conantur et homines gloriæ, ut diximus<sup>139</sup>, et eloquentiæ solius libidinosi, si quid in sanctis offenderunt digestis, exinde regestum pro instituto curiositatis ad propria verterunt; neque satis credentes divina esse, quo minus interpolarent, neque satis intelligentes ut adhuc tunc

On dira , peut-être , que quelques-uns des nôtres se dispensent de la soumission à notre discipline. Mais ils cessent alors d'être regardés , parmi nous , comme Chrétiens , tandis que ces philosophes , avec une telle conduite , gardent le nom et la distinction de philosophes. Mais qu'y a-t-il de semblable entre un philosophe et un Chrétien , le disciple de la Grèce et le disciple du Ciel , une âme avide de réputation , et une âme affamée de la vie éternelle , un homme qui n'agit qu'en paroles , et un homme qui agit en réalité , celui qui édifie et celui qui détruit , l'ami et l'ennemi de l'erreur , celui qui altère la vérité et celui qui la rétablit , celui qui la dérobe et celui qui en est le conservateur depuis les temps les plus anciens ?

L'ancienneté des divines Écritures , que j'ai déjà établie , me sert encore à prouver aisément , qu'elle a été un trésor pour tous les sages. Et , si je ne modérais pas la longueur de ce volume , je pourrais me jeter dans les preuves de ce que j'avance. Quel est le poète , le sophiste qui n'ait pas bu à la source des Prophètes ? C'est là que les philosophes ont étanché la soif de leur esprit. Ils ont quelque chose de ce qui nous appartient , et , pour nous combattre , c'est à ce que nous avons qu'on le compare ; et c'est aussi , je pense , à cause de sa ressemblance avec notre religion que la philosophie a été rejetée dans plusieurs gouvernemens , par les Thébains , les Spartiates et ceux d'Argos<sup>174</sup>. Les philosophes , épris uniquement de la gloire et de l'éloquence , comme nous l'avons dit , et voulant rivaliser avec nos écrivains , enlevaient ce qu'ils trouvaient disposé dans les saintes Écritures , pour le tourner à leurs vaines institutions , n'y reconnaissant pas cette divinité qui devait les empêcher de les altérer , ne comprenant pas qu'elles étaient encore alors obscures , voilées même aux yeux des Juifs , pour qui elles semblaient faites. Car plus la vérité paraissait simple ,

subnubila, etiam ipsis Judæis obumbrata, quorum propria videbantur. Nam et, si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana fidem aspernata, mutabat<sup>140</sup>, per quod in incertum miscuerunt etiam quod invenerant certum. Inventum enim solummodo Deum, non ut invenerant disputaverunt, ut et de qualitate et de natura ejus et de sede disceptent.

Alii incorporalem asseverant, alii corporalem, qua Platonici et Stoici; alii ex atomis, alii ex numeris, qua Epicurus et Pythagoras; alii ex igne, qua Heraclito visum est. Et Platonici quidem curantem rerum; contra Epicurei otiosum et inexercitum, et ut ita dixerim, neminem humanis rebus. Positum vero extra mundum Stoici, qui figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc; intra mundum Platonici, qui, gubernatoris exemplo, intra illud maneat quod regat. Sic et de ipso mundo, natus innatusve sit, decessurus mansurusve sit, variant. Sic et de animæ statu, quam alii divinam et æternam, alii dissolubilem contendunt, ut quis sensit, ita et intulit, aut reformavit.

Nec mirum si vetus instrumentum ingenia philosophorum interverterunt. Ex horum semine et<sup>141</sup> nostram hanc novitiolam paraturam viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt, et de una via obliquos multos et inexplicabiles tramites sciderunt. Quod

et plus l'esprit pointilleux de l'homme l'altérait , en dédaignant la Foi, mêlant ainsi le mensonge à la certitude. Au lieu de manifester seulement Dieu comme on l'avait découvert , on s'est disputé sur sa qualité, sa nature, son séjour.

Les uns , comme les Platoniciens , assurent qu'il est incorporel ; les autres , corporel , comme les Stoïciens ; les uns , comme Épicure , qu'il est composé d'atomes ; les autres , de nombres , comme Pythagore ; d'autres enfin , de feu , comme l'a pensé Héraclite. Les Platoniciens veulent qu'il ait soin de l'univers ; les Épicuriens , au contraire , assurent qu'il est oisif , fainéant , et , pour ainsi dire , nul pour les choses humaines. Les Stoïciens le placent hors du monde , où , comme un potier , il tourne extérieurement cette grande machine ; les Platoniciens le mettent dans le monde , où , comme un pilote , il demeure au milieu du vaisseau qu'il gouverne. Ils varient également sur le monde. Ils ne savent s'il est créé ou non , s'il doit cesser ou non. Il en est de même de l'âme : les uns soutiennent qu'elle est divine et éternelle ; les autres , qu'elle est dissoluble. Ainsi chacun a ajouté ou retranché à la vérité , selon sa fantaisie<sup>175</sup>.

Il n'est pas étonnant que l'esprit des philosophes ait corrompu l'ancien Testament. Nos nouvelles écritures leurs disciples les ont altérées par leurs opinions , au profit de leurs sentences philosophiques , et ont partagé un chemin unique en beaucoup de sentiers tortueux et impraticables. J'indique cela de peur que , si on vient à découvrir que le Christianisme est divisé en plusieurs sectes , ce ne soit un nouveau motif pour qu'on nous

ideo suggesserim , ne cui nota varietas sectæ hujus , in hoc quoque nos philosophis adæquare videatur , et ex varietate defensionum judicet veritatem.

Expedite autem præscribimus adulteris nostris , illam esse regulam veritatis , quæ veniat a Christo , transmissa per comites ipsius , quibus aliquanto posteriores diversi isti commentatores probabuntur. Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt , operantibus æmulationem istam Spiritibus erroris. Ab iis adulteria hujusmodi salutaris disciplinæ subornata ; ab his quædam etiam fabulæ immissæ , quæ de similitudine fidem infirmarent veritatis , vel eam sibi potius evincerent , ut quis ideo non putet Christianis credendum , quia nec poetis nec philosophis , vel ideo magis poetis et philosophis existimet credendum , quia non Christianis.

Itaque et<sup>142</sup> ridemur Deum prædicantes judicaturum : sic enim et poetæ et philosophi tribunal apud inferos ponunt. Et gehennam si comminemur , quæ est ignis arcani subterraneus<sup>143</sup> ad poenam thesaurus , proinde decachinnamur : sic enim et Pyriphlegeton apud mortuos amnis est. Et si paradisum nominemus locum divinæ amœnitatis , recipiendis sanctorum spiritibus destinatum , maceria quadam igneæ illius zonæ a notitia orbis communis segregatum , Elysii Campi fidem occupaverunt. Unde hæc,

compare aux philosophes , et on juge la vérité sur la diversité des argumens que chacune d'elles emploie pour sa défense.

Car nous présentons avec justice comme un argument de prescription et comme règle de la vérité à ceux qui corrompent notre doctrine , ce que nous tenons du Christ , et qui nous a été transmis par ses disciples , auxquels il est certain que ces dogmatiseurs divers sont bien postérieurs. On a cherché des armes contre la vérité , dans la vérité même , les Esprits d'erreur excitant ces contradictions. Ce sont eux qui ont suscité ces altérations d'une doctrine salutaire. Ce sont eux qui ont jeté çà et là des fables qui pussent , par leur ressemblance , affaiblir la certitude de la vérité , et même , si c'était possible , l'étouffer , de manière qu'on pensât qu'il ne fallait pas croire aux Chrétiens , parce qu'il ne faut pas croire les poètes et les philosophes , ou qu'on doit croire davantage encore les poètes et les philosophes , parce qu'il ne faut pas croire les Chrétiens.

C'est pourquoi on nous raille , quand nous annonçons que Dieu doit juger les hommes , parce que les poètes et les philosophes ont placé eux-mêmes un tribunal aux enfers. Si nous menaçons de la torture de la vie à venir , qui consiste dans les tourmens occasionnés par un océan de feux cachés et souterrains , on nous rit en face , parce qu'ils ont aussi placé leur fleuve Pyriphlégeton dans la région des morts. Et si nous nommons paradis un lieu de délices divines , destiné à recevoir les âmes des Saints , séparé de l'univers par le rempart d'une zone de feu <sup>176</sup> : voilà que les Champs Élysées se présentent. Où vos philosophes et vos poètes , je vous le demande , ont-ils pris des idées si semblables aux nôtres ,

oro vos , philosophis aut poetis tam consimilia , non nisi de nostris sacramentis ? Si de nostris sacramentis , ut de prioribus , ergo fideliora sunt nostra magisque credenda , quorum imagines quoque fidem inveniunt ; si de suis sensibus , jam ergo sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur , quod rerum forma non sustinet. Nunquam enim corpus umbra , aut veritatem imago præcedit.

XLVIII. Age jam , si qui philosophus affirmet , ut ait Laberius , de sententia Pythagoræ , hominem fieri ex mulo , colubram ex muliere , et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute distorserit , nonne consensum movebit , et fidem infiget , etiam ab animalibus abstinendi ? Proptereaque persuasum quis habeat , ne forte bubulam de aliquo proavo suo absonet ? At enim Christianus , si de homine hominem , ipsumque de Caio Caium , reducem repromittat , lapidibus magis , nec saltem cæstibus , a populo exigetur . Si quæcunque ratio præest animarum humanarum reciprocandarum in corpora , cur non in eandem substantiam redeant , cum hoc sit restitui , id esse quod fuerat ? Jam non ipsæ sunt quæ fuerant , quia non potuerunt esse quod non erant , nisi desinant esse quod fuerant.

Multis etiam jocis et otio opus erit , si velimus ad hanc partem lascivire , quis in quam bestiam reformari videretur. Sed de nostra magis defensione , qui proponimus multo uti-

si ce n'est dans nos mystères? S'ils les ont puisées dans nos mystères, comme plus anciens, donc ceux-ci sont plus sûrs, plus croyables, puisque leur seule image trouve croyance. Si vos auteurs n'ont suivi que leurs inspirations en écrivant, donc nos mystères ne sont que l'image de ce qui leur est postérieur, ce qui répugne à l'essence des choses. Car jamais l'ombre ne devance le corps, ni l'image la réalité.

**XLVIII.** Maintenant que quelque philosophe vous assure, comme dit Labérius, d'après le sentiment de Pythagore<sup>177</sup>, que le mulet est changé en homme, la femme en serpent, et qu'il tourne vigoureusement en faveur de cette opinion toutes les forces de son éloquence, ne séduira-t-il pas votre cœur et n'y enracinera-t-il pas la croyance de la nécessité de s'abstenir des animaux? Chacun se rendra, de peur de manger son aïeul dans la chair d'un bœuf. Mais qu'un Chrétien promette que l'homme renaîtra de l'homme et Caius de Caius, il sera chassé par le peuple non-seulement à coups de poing, mais même à coups de pierres. Néanmoins s'il y a quelque raison qui serve de fondement à l'opinion du retour des âmes humaines dans les corps, pourquoi ne retourneraient-elles pas dans les mêmes, puisque ressusciter c'est être ce qu'on était; mais, d'après la métempsyose, les âmes ne sont plus ce qu'elles étaient, parce qu'elles ne peuvent être ce qu'elles n'étaient pas, qu'en cessant d'être ce qu'elles étaient.

Nous perdrons trop de temps et nous apprêterions trop à rire, si nous voulions nous égayer sur cet article et examiner en quelle bête chacun sera changé. Mais il vaut mieux défendre notre sentiment, qui fait croire plus convenablement que l'homme renaîtra de l'homme,

que dignius credi, hominem ex homine rediturum, quemlibet pro quolibet, dum hominem; ut eadem qualitas animæ in eandem restauretur conditionem, etsi non effigiem. Certe quia ratio restitutionis destinatio iudicii est, necessario idem ipse qui fuerat, exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a Deo referat. Ideoque repræsentabuntur et corpora, quia neque pati quicquam potest anima sola sine materia stabili, id est carne, et quod omnino de iudicio Dei pati debent animæ, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt.

Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera temetipsum, o homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris antequam esses: utique nihil. Meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras, priusquam esses, idem, nihil factus, cum esse desieris, cur non possis rursus esse de nihilo, ejusdem ipsius auctoris voluntate qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? Qui non eras, factus es; cum iterum non eris, fies. Redde, si potes, rationem qua factus es, et tunc require qua fies. Et tamen facilius utique fies, quod fuisti aliquando, quia æque non difficile factus es, quod nunquam fuisti aliquando.

Dubitabitur, credo, de Dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat, non minus quam de morte vacationis et inanitatis, composuit animatum spiritu omnium animatore. Signatum et per ipsum hu-

chaque individu de chaque individu, toujours en forme humaine, que chaque âme reprendra sa nature et sa condition, quoique son enveloppe, le corps, puisse subir quelque changement. Puisque l'objet de la résurrection est le jugement, nécessairement il faut que le même homme qui existait, paraisse, afin de recevoir de Dieu le jugement qui couronne ses vertus ou punisse ses crimes. Voilà pourquoi les corps ressusciteront aussi, parce que l'âme seule, sans matière inhérente, sans corps, ne peut pas souffrir<sup>178</sup>, et ce que les âmes doivent ensuite souffrir du jugement de Dieu, elles ne l'ont pas mérité indépendamment de leurs corps, au sein duquel elles ont fait toutes leurs actions.

Mais comment, me direz-vous, une matière en dissolution peut-elle reparaître? Jette les yeux sur toi-même, ô homme, et tu croiras ce que je dis. Pense à ce que tu étais avant d'être. Tu n'étais rien sans doute, car tu le rappellerais si tu avais été quelque chose. Toi donc qui n'étais rien avant d'être, n'étant plus rien également, quand tu auras cessé d'être, pourquoi ne pourrais-tu sortir une seconde fois du néant, par la volonté du même Créateur qui a voulu une fois que tu sortisses du néant? Que t'arrivera-t-il de nouveau? Tu n'étais pas, et tu fus. Quand tu ne seras plus, tu seras encore. Dis moi, s'il est possible, comment tu as été fait, et je te dirai alors comment tu seras. En vérité, tu seras bien plus facilement ce que tu fus autrefois, puisqu'il a été si facile de te faire ce que tu n'étais point.

On doutera peut-être de la puissance de Dieu, lui qui a formé ce grand corps du monde de ce qui n'était pas, l'a tiré de la mort du vide et du néant, l'a animé d'un esprit qui anime tout. Ce monde vous étale de toutes parts le témoignage et le modèle de

manæ resurrectionis exemplum in testimonium vobis. Lux quotidie interfecta resplendet , et tenebræ pari vice decedendo succedunt. Sidera defuncta reviviscunt. Tempora ubi finiuntur , incipiunt. Fructus consumuntur et redeunt. Certe semina non nisi corrupta et dissoluta fecundius surgunt. Omnia pereundo servantur, omnia de interitu reformantur. Tu homo , tantum nomen , si intelligas te , vel de titulo Pythiæ discens, *Dominus omnium morientium et resurgentium* , ad hoc morieris ut pereas? Ubicunque resolutus fueris, quæcunque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Ejus est nihilum ipsum, cujus et totum.

Ergo , inquitis , semper moriendum erit, et semper resurgendum. Si ita rerum dominus destinasset , ingratis experireris conditionis tuæ legem. At nunc non aliter destinavit, quam prædicavit. Quæ ratio universitatem ex diversitate composuit , ut omnia æmulis substantiis sub unitate constarent , ex vacuo et solido , ex animali et inanimali, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris , ex ipsa vita et morte , eadem ævum quoque ita destinata ac distincta conditione conseruit , ut prima hæc pars ab exordio rerum quam incolimus , temporali ætate ad finem defluat, sequens vero , quam expectamus, in infinitam æternitatem propagetur.

la résurrection humaine. Chaque jour la lumière s'éteint et se rallume ; les ténèbres succèdent aux ténèbres ; les astres expirent et revivent. Les saisons recommencent, quand elles ont fini. Les fruits se consomment et reparaissent. Ce n'est que par la corruption et la dissolution que s'élèvent plus vigoureusement les semences. Tout se conserve en périssant, la mort donne à tout une vie nouvelle. Et toi qui es si grand, si tu veux te connaître, toi auquel la Pythie révéla que l'homme est le *Roi de tout ce qui meurt et ressuscite*, tu mourras pour ne plus revivre ! Non : en quelque lieu que tu tombes en dissolution, quelque objet qui te détruise, t'engloutisse, t'écrase, t'anéantisse, tu seras rendu. Le néant appartient à celui auquel tout appartient.

Il faudra donc, dites-vous, toujours mourir et toujours ressusciter. A cela je te réponds : si le maître des choses l'avait ainsi disposé, tu fléchirais malgré toi sous les lois de ta condition. Mais il n'a pas disposé de toi autrement qu'il l'a révélé. La même sagesse qui a uni tant d'objets divers, formé un seul tout de substances contraires, du vide et du solide, de ce qui est animé et inanimé, de ce qui tombe sous les sens et de ce qui leur échappe, de la lumière et des ténèbres, de la vie même et de la mort, la même sagesse a enchaîné, disposé, distingué les siècles, de manière que leur première portion étant momentanée/coulera depuis la formation du monde que nous habitons jusqu'à sa fin, et la seconde, que nous attendons, se prolongera dans une éternité sans bornes.

Cum ergo finis et limes medius qui interbiat, adfuerit, ut etiam mundi ipsius species transferatur æque temporalis, quæ illi dispositioni æternitatis aulæi vice oppansa est, tunc restituetur omne humanum genus, ad expungendum quod in isto ævo boni seu mali meruit, et exin dependendum in immensam æternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors jam, nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus iidem qui nunc, nec alii post: Dei quidem cultores apud Deum semper, superinduti substantia propria æternitatis; profani vero, et qui non integri ad Deum, in pœnam æque jugis ignis, habentes ex ipsa natura ejus, divina scilicet, submnistrationem incorruptibilitatis. Noverunt et philosophi diversitatem arcani et publici ignis. Ita longe alius est qui usui humano, alius qui judicio Dei apparet, sive de cœlo fulmina stringens, sive de terra per vertices montium eructans. Non enim absumit quod exurit, sed dum erogat, reparat. Adco manent montes semper ardentes; et qui de cœlo tangitur, salvus est, ut nullo jam igni decinerescat. Et hoc erit testimonium ignis æterni, hoc exemplum jugis judicii pœnam nutrientis: montes uruntur, et durant. Quid nocentes, et Dei hostes?

**XLIX.** Hæc sunt quæ in nobis solis præsumptiones vocantur, in philosophis et poetis summæ scientiæ et insignia ingenia. Illi prudentes, nos inepti; illi honorandi, nos irridendi, immo

Quand donc la fin et la limite qui doivent s'interposer entre le présent et l'avenir, se présenteront, la figure momentanée du monde s'évanouira, n'étant que comme un voile qui masquait les destinées de l'éternité <sup>179</sup>. Alors seront rétablis tous les hommes pour l'examen du bien ou du mal qu'ils auront fait dans le siècle, et en recevoir le salaire pendant la durée immense de l'éternité. Alors il n'y aura plus de mort, alors plus de résurrection nouvelle, mais nous serons tels que nous sommes, et nous ne changerons plus. Les serviteurs de Dieu seront en lui revêtus de l'immortalité qui lui est propre; et ceux qui auront méconnu ou violé la loi de Dieu, éprouveront de leur côté la peine d'un feu éternel, participant à la nature même de ce feu qui est divin, devenus incorruptibles. Les philosophes eux-mêmes connaissent la différence de ce feu occulte et du feu que nous voyons. Celui qui sert au jugement de Dieu est bien différent de celui que nous employons à nos usages. C'est celui qui se presse dans la foudre, et qui se déborde de la terre par le sommet des montagnes <sup>180</sup>. Il ne consume pas ce qu'il brûle, mais il l'alimente en le dévorant. Aussi ces montagnes dans lesquelles il est enfermé sont toujours ardentes, et celui qu'il touche de sa foudre ne peut être réduit en cendres par un autre feu <sup>181</sup>. Ainsi vous avez des témoins de ce feu éternel, une image du jugement qui nourrit les réprouvés pour des peines sans fin, dans ces volcans qui brûlent et ne se consomment pas. A quoi doivent s'attendre les méchans et les ennemis de Dieu?

**XLIX.** Voilà les choses qu'on nomme en nous seuls des imaginations, dans les philosophes et les poètes, une science rare et les conceptions du génie. Ils sont sages et nous ineptes, ils sont dignes de considération et nous de risée, bien plus, de châtement. Mainte-

eo amplius et puniendi. Falsa nunc sint quæ tuemur , et merito præsumptiones , attamen necessaria ; inepta , attamen utilia , siquidem meliores fieri coguntur , qui eis credunt , metu æterni supplicii et spe æterni refrigerii. Itaque non expedit falsa dici , nec inepta haberi , quæ expedit vera præsumi. Nullo titulo damnari licet omnino quæ prosunt. In vobis itaque præsumptio est hæc ipsa , quæ damnat utilia. Proinde nec inepta esse possunt : certe et si falsa et inepta , nulli tamen noxia. Nam et multis aliis similia , quibus nullas poenas irrogatis , vanis et fabulosis , innaccusatis et impunitis , ut innoxiiis. Sed in ejusmodi , error <sup>144</sup> si utique , inrisu judicandum est , non gladiis , et ignibus , et crucibus , et bestiis. De qua iniquitate sævitiæ non modo cæcum hoc vulgus exultat et insultat , sed et quidam vestrum , quibus favor vulgi de iniquitate captatur , gloriantur , quasi non totum , quod in nos potestis , nostrum sit arbitrium.

Certe , si velim , Christianus sum : tunc ergo me damnabis , si damnari velim. Cum vero quod in me potes , nisi velim , non potes , jam meæ voluntatis est , quod potes , non tuæ potestatis. Proinde et vulgus vane de nostra vexatione gaudet : proinde et <sup>145</sup> nostrum est gaudium quod sibi vindicat , qui malumus damnari , quam a Deo excidere. Contra illi qui nos oderunt , dolere , non gaudere debebant , consecutis nobis quod elegimus.

nant je veux que ce que nous soutenons soit faux et purement imaginaire. Néanmoins rien de plus nécessaire. Ce sont des choses ineptes, mais utiles, puisque ceux qui les croient sont forcés de devenir meilleurs par la crainte du supplice éternel et l'espérance d'un repos sans fin. Il ne convient donc pas d'appeler faux et inepte ce qu'il est utile de croire. On ne peut à aucun titre blâmer ce qui est profitable. C'est bien plutôt de votre côté que sont les chimères, puisque vous blâmez ce qui est utile, et qui, par conséquent, ne saurait être inepte. Mais quand même ces choses seraient fausses et ineptes, néanmoins elles ne seraient nuisibles à personne. Elles seraient tout au plus semblables à beaucoup d'autres auxquelles vous n'infligez aucune punition, choses vaines et fabuleuses, que vous laissez sans accusation, sans condamnation, parce qu'elles ne sont pas nuisibles. Mais si ce que nous soutenons n'est qu'une erreur, il faut le punir seulement par des risées et non par le fer, le feu, les croix et les bêtes féroces : injuste barbarie dont tressaille avec insolence non-seulement l'aveugle populace, mais dont se glorifient plusieurs de vous, qui captent sa faveur par l'iniquité, comme si tout ce que vous pouvez contre nous, ne dépendait pas de nous.

Je ne suis Chrétien, sûrement, que parce que je le veux. Vous ne me condamnerez donc que lorsque je le voudrai. Mais puisque ce que vous pouvez contre moi, si je ne le veux, vous ne le pouvez point, votre puissance est en ma volonté et non en votre pouvoir. C'est donc bien vainement que le peuple se réjouit de notre oppression. C'est donc notre contentement qu'il nous ravit, nous qui aimons mieux être condamnés que nous éloigner de Dieu. Ceux, au contraire, qui nous haïssent / devraient s'affliger et non se réjouir, quand nous obtenons ce que nous désirions.

L. Ergo , inquitis , cur querimini quod vos insequamur , si pati vultis , cum diligere debeatis , per quos patimini quod vultis ? Plane volumus pati. Verum eo more , quo et bellum nemo quidem libens patitur , cum et trepidare , et periclitari sit necesse. Tamen et præliatur omnibus viribus , et vincens in prælio gaudet , qui de prælio querebatur , quia et gloriam consequitur et prædam. Prælium est nobis , quod provocamur ad tribunalia , ut illic sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem , pro quo certaveris , obtinere. Ea victoria habet et gloriam placendi Deo , et prædam vivendi in æternum. Sed obducimur ; certe cum obtinuimus. Ergo vincimus cum occidimur ; denique evadimus cum obducimur. Licet nunc *sarmenticios* et *semaxios* appelletis , quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmentorum ambitu exurimur. Hic est habitus victoriæ nostræ ; hæc palmata vestis ; tali curru triumphamus. Merito itaque victis non placemus ; propterea enim desperati et perditæ existimamur.

Sed hæc desperatio et perditio penes vos , in causa gloriæ et famæ , vexillum virtutis extollunt. Mutius dexteram suam libens in ara reliquit : o sublimitas animi ! Empedocles totum sese Catanensium Ætnæis incendiis donavit : o vigor mentis ! Aliqua Carthaginiæ conditrix rogo secundum matrimonium dedit : o præconium castitatis ! Regulus , ne unus pro multis

**L.** Pourquoi donc vous plaignez-vous de ce que nous vous persécutons , dites-vous , si vous voulez souffrir , puisque vous devez aimer ceux dont vous souffrez ce que vous voulez <sup>182</sup> ? Oui , nous voulons souffrir : mais en ce sens , que nul ne souffre volontiers la guerre , puisqu'elle est une source inévitable d'alarmes et de périls. Néanmoins on ne laisse pas que de combattre de toutes ses forces , et , vainqueur dans le combat , quoique , avant , on se fût plaint des hasards , on tressaille , parce qu'on a trouvé la gloire et le butin. Notre combat consiste à être traînés devant les tribunaux , afin d'y combattre pour la vérité , aux dépens de notre tête. C'est une victoire d'obtenir ce pour quoi l'on combattait. La gloire qui résulte de cette victoire est de plaire à Dieu , et le butin la vie éternelle. Nous succombons ; mais quand nous avons obtenu ce que nous voulions. Donc en mourant nous sommes victorieux ; nous échappons en succombant. Vous pouvez maintenant nous appeler *Sarmenticés* et *Semaxés* , parce que , nous tenant attachés à une demi-perche , vous nous brûlez dans un cercle de sarmens <sup>183</sup>. C'est là notre genre de victoire ; c'est là notre robe de parade ; c'est sur ce char que nous triomphons <sup>184</sup>. C'est donc justement que nous ne plaisons pas à ceux dont nous sommes les vainqueurs. Voilà pourquoi on nous regarde comme des désespérés et des furieux.